
 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλατεία Αριστοτέλους 5, ΤΚ 546 23   |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  1 / 2 

Αθήνα, 25.05.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: «Πειθαρχική δίωξη δασκάλας του 7ου Δημοτικού σχολείου Αχαρνών και υποχρεωτική 

μετακίνηση μαθητή λόγω έλλειψης σχολικού νοσηλευτή» 

 

Αξιότιμη κα Υπουργέ, 

Με αφορμή την υπόθεση της δασκάλας του 7ου Δημοτικού Σχολείου Αχαρνών, κυρίας Σοφίας 

Καψαλάκη, η οποία βρίσκεται αντιμέτωπη με πειθαρχική δίωξη επειδή υπερασπίστηκε δημόσια 

τα δικαιώματα μαθητή της με σοβαρό πρόβλημα υγείας, αναδεικνύονται σοβαρά ζητήματα που 

άπτονται όχι μόνο της εκπαιδευτικής λειτουργίας αλλά και της συνταγματικής ελευθερίας 

έκφρασης των εκπαιδευτικών, της ισότητας στην πρόσβαση στην εκπαίδευση και της προστασίας 

των μορφωτικών και ψυχοκοινωνικών δικαιωμάτων των παιδιών. 

Η συγκεκριμένη εκπαιδευτικός ενήργησε με παιδαγωγική ευαισθησία και συναίσθηση 

καθήκοντος, προασπίζοντας το συμφέρον του μαθητή και ασκώντας το δικαίωμα της ελευθερίας 

έκφρασης. Ανέδειξε δημόσια το γεγονός ότι ο μαθητής αναγκάστηκε να μετακινηθεί σε άλλη 

σχολική μονάδα, όχι κατόπιν συγκατάθεσης των γονέων του, όπως παραπλανητικά ισχυρίστηκε η 

Υφυπουργός Παιδείας κυρία Ζ. Μακρή στη Βουλή τη 14η Φεβρουαρίου 2025, αλλά μετά από 

υποχρεωτική απόφαση της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής, παρά τις έντονες 

αντιδράσεις της οικογένειας. 

Ο Σύλλογος Γονέων του σχολείου, με επίσημη δήλωσή του, εκφράζει την πλήρη και δημόσια 

στήριξή του προς την κα Καψαλάκη, τονίζοντας την προσφορά της, το ήθος της και την 

παιδαγωγική της στάση, η οποία αναδεικνύει το πρόβλημα της υποστελέχωσης με σχολικούς 

νοσηλευτές. 

Παράλληλα, καταγγέλλεται ότι η ΔΙ.Π.Ε. Ανατολικής Αττικής δεν προκήρυξε τη θέση σχολικού 

νοσηλευτή για το 7ο Δημοτικό, ενώ υπήρξαν διαθέσιμες θέσεις και αλλεπάλληλες διαμαρτυρίες. 

Επιπλέον, ο μαθητής έμεινε εκτός σχολικού περιβάλλοντος για πάνω από 3 μήνες, ενώ η σχολική 

μονάδα στην οποία μετακινήθηκε παρουσίασε πρόβλημα στατικότητας και λειτούργησε με 

τηλεκπαίδευση.  

Επιπρόσθετα, οι δηλώσεις της Υφυπουργού περί συναίνεσης γονέων, κατ’ οίκον διδασκαλίας και 

τήρησης διαδικασιών αντικρούονται από έγγραφα και μαρτυρίες.  

Τέλος, η Υφυπουργός υποστήριξε ότι εκπαιδευτικός που μιλά δημόσια χρειάζεται άδεια (!) από 

τον Διευθυντή και τον Σύλλογο Διδασκόντων, δηλώσεις που θίγουν ευθέως τη συνταγματική 

ελευθερία του λόγου. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Δεδομένου ότι, η εκπαιδευτική κοινότητα και οι γονείς καταγγέλλουν ότι το Υπουργείο δεν 

ανέλαβε καμία ουσιαστική ευθύνη. 

Δεδομένου ότι, εφαρμόστηκαν πειθαρχικές πρακτικές εκφοβισμού σε βάρος της δασκάλας αντί 

να στηριχθεί η προσπάθεια ανάδειξης του προβλήματος. 

Δεδομένου ότι, η σιωπή και η συγκάλυψη δεν αποτελεί λύση στα προβλήματα.  

Δεδομένου ότι, η προάσπιση της ισότιμης πρόσβασης στην εκπαίδευση αποτελεί θεσμική 

υποχρέωση. 

Ερωτάται η κα. Υπουργός: 

1. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου για την πειθαρχική δίωξη της δασκάλας κας Καψαλάκη 

και προτίθεται να παρέμβει για την άρση της, εφόσον αυτή αφορά πράξη υπεράσπισης 

των δικαιωμάτων μαθητή; 

2. Γιατί δεν καλύφθηκε εγκαίρως η θέση σχολικού νοσηλευτή στο 7ο Δημοτικό Αχαρνών, 

παρά τις προβλεπόμενες διαδικασίες και τις επανειλημμένες αιτήσεις και διαμαρτυρίες; 

3. Ισχύει η καταγγελία περί υποχρεωτικής μετεγγραφής του μαθητή χωρίς συγκατάθεση των 

γονέων και άρνηση προσφοράς κατ’ οίκον διδασκαλίας ή άλλης λύσης; 

4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για να σταματήσει την  τρομοκράτηση των 

εκπαιδευτικών όταν ασκούν δημόσια λόγο για τα δικαιώματα των μαθητών; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




